
 

OBEC ROVINKA 
Hlavná 350   900 41 Rovinka  

 

 
č.j.: SÚ-2/067/2122/2025/3/MK  V Rovinke dňa 07.04.2025 
 
 
 
 
 
 
 
 

R O Z H O D N U T I E  

Obec Rovinka zastúpená starostom, ako príslušný stavebný úrad I. stupňa (ďalej len 

„stavebný úrad“) podľa § 5 zákona č. 608/2003 Z. z. o štátnej správe pre územné plánovanie, 

stavebný poriadok a bývanie a o zmene a doplnení zákona č. 50/1976 Zb. o územnom plánovaní 

a stavebnom poriadku (stavebný zákon) v znení neskorších predpisov (ďalej len „stavebný zákon“), 

podľa § 117 stavebného zákona a podľa § 46 a § 47 zákona č. 71/1967 Zb. o správnom konaní 

(správny poriadok) v znení neskorších predpisov (ďalej len „správny poriadok“), po preskúmaní 

žiadosti a predloženej dokumentácie, na podklade vykonaného konania rozhodol takto: 

podľa § 66 stavebného zákona a § 10 Vyhl. č. 453/2000 Z.z., ktorou sa vykonávajú niektoré 

ustanovenia stavebného zákona, vydáva 

stavebné povolenie 

 na stavebné objekty: SO  06    – Distribučné rozvody NN 

   

Stavba: „IBV Rovinka – Cínová II“ o objektovej skladbe: 

SO-01   Stavebné pozemky 

  SO-02   Komunikácie a spevnené plochy 

  SO-03    Dažďová kanalizácia 

  SO-04    Vodovody a vodovodné prípojky 

  SO-05     Splašková kanalizácia 

  SO-06     Distribučné rozvody NN 

  SO-07     Prípojky NN 

  SO-08     Verejné osvetlenie  

 

pre stavbu:                    „IBV Rovinka – Cínová II“ 

stavebníkovi:                 Západoslovenská distribučná, a.s., IČO 36 361 518, 

     sídlo Čulenova 6, Bratislava 

v zastúpení:      CLIPPER SK, s.r.o., IČO 45 354 529, Komárnická 44, Bratislava 

miesto stavby:          pozemky KN reg. „C“ parcelné čísla: 20242/699, 20242/695 a 20242/693 

katastrálne územie Rovinka  

 
novostavba inžinierska líniová stavba 

- technická infraštruktúra - Rozvody NN pre napojenie rodinných domov v lokalite 

Rovinka, Cínová II 

druh stavby: 

účel stavby: 



- Vývody pre napojenie rozvádzačov RE. 
 

Na stavbu „IBV Rovinka – Cínová II“ bolo vydané rozhodnutie o umiestnení stavby tunajším 

stavebným úradom dňa 28.07.2021 pod č.j.SÚ-74-335/2333/2021/2/MK., ktoré nadobudlo 

právoplatnosť dňa 30.08.2021., v ktorom boli stanovené aj podmienky pre umiestnenie stavieb 

rodinných domov. 

 

Predmetom stavebného konania je vybudovanie: 

Elektrická NN prípojka: 

V terajšej dobe sú v predmetnej lokalite na Cínovej ulici v rámci I. etapy výstavby 

vybudované káblové rozvody NN, pozostávajúce zo smyčky riešenej káblom 1-NAYY-J 

4x240mm2, ktorá vzájomne spája tri poistkové rozpojovacie skrine PRIS1, PRIS2 a PRIS3. 

Rozšírenie jestvujúceho rozvodu pre potreby ll.etapy výstavby je navrhnuté pridaním jednej 

poistkovej rozpojovacej skrine PRIS4 napojenej káblom 1-NAYY-J 4x240mm2 zo skrine PRIS3. 

Napojenie PRIS4 bude zrealizované z rezervného kábla 1-NAYY-J 4x240mm2 zo skrine 

PRIS 3, ukončeného na hranici lokality I. etapy výstavby káblovým uzáverom TZUK 4. 

Pre potreby prípadného ďaľšieho rozšírenia rozvodu bude na hranicu II. etapy výstavby 

privedený zo skrine PRIS4 kábel 1-NAYY-J 4x240mm2, ukončený bude káblovým uzáverom 

TZUK 4. 

Kábel nového rozvodu NN bude uložený v zelenom páse súbežnom s prístupovou 

komunikáciou resp. v chodníku spolu s káblom pre napojenie verejného osvetlenia. Káble budú 

uložené do výkopu v zemi v pieskovom lôžku 2x100mm, chráneného PVC fóliou. V trase pod 

miestnou komunikáciou bude kábel uložený do plastových chráničiek FXKV. 

Umiestnenie skrine PRIS4 ako aj jej zapojenie je zrejmé z výkresu E-02 situácie rozvodov 

NN. 

Z typovej poistkovej rozpojovacej skrine PRIS4 budú riešené prípojky NN pre typové 

elektromerové pilierové rozvádzače RE, osadené na hranici príslušných parciel. Prípojky NN nie 

sú predmetom tohto projektu, rieši ich samostatná časť PD S0-07 Prípojky NN. 

Káble rozvodu NN budú uložené vo výkope v zemi v chodníku resp. v zelených pásoch 

súbežných s prístupovou komunikáciou, v pieskovom lôžku 2x100mm, chránenom PVC fóliou. 

Pri prechode káblov pod komunikáciou, vjazdmi na parcely, prípadne inými kritickými miestami, 

budú káble rozvodu NN uložené v chráničkách. 

V celej trase nového rozvodu NN bude spolu s káblom rozvodov NN do výkopu uložený 

oceľový pozinkovaný pás FeZn 30/4mm pre prizemnenie skrine PRIS4. 

  

Žiadosť o vydanie stavebného povolenia bola doložená projektovou dokumentáciou pre 

stavebné povolenie vypracovanou architektonickou spoločnosťou Krajči & Gaňo zodpovedným 

projektantom Ing. Jozef Ruman, Ďatelinova 5, 821 01  Bratislava, v 09/2021.  

Podmienky pre realizáciu stavby : 

1. Stavebník je povinný splniť a rešpektovať podmienky rozhodnutia o umiestnení stavby,   

ktoré vydala obec Rovinka dňa  07.10.2021 pod č.j. SÚ-46-202/3138/2021/6/Sas, a ktoré 

nadobudlo právoplatnosť dňa 07.10.2021. 

2. Stavba bude realizovaná podľa projektovej dokumentácie overenej stavebným úradom 

v stavebnom konaní, vypracovanou spoločnosťou Ing. Koloman Ondruš, Okružná 574/24, 

Dunajská Lužná v 02/2022., ktorá tvorí nedeliteľnú súčasť tohto rozhodnutia. 

3. Za správnosť a úplnosť vypracovania dokumentácie podľa § 45 ods. 2, písm. b) a c) stavebného 

zákona a za realizovateľnosť projektu stavby zodpovedá projektant, v súlade s § 46 stavebného 

zákona. 

4. So stavbou možno začať až po nadobudnutí právoplatnosti tohto rozhodnutia, ktorú potvrdí 



tunajší stavebný úrad. Stavebné povolenie stráca platnosť, ak sa so stavbou nezačalo do dvoch 

rokov odo dňa, keď nadobudlo právoplatnosť. Bez osobitného povolenia tunajšieho úradu sa 

stavebník nesmie odchýliť od schválenej projektovej dokumentácie. 

5. Stavebník zabezpečí vytýčenie priestorovej polohy stavby podľa rozhodnutia o umiestnení 

stavby citovaného v bode 1 v súlade s § 75 stavebného zákona a projektovej dokumentácie 

schválenej stavebným úradom v stavebnom konaní. Za súlad priestorovej polohy stavby 

s dokumentáciou overenou v stavebnom konaní zodpovedá stavebník, v zmysle § 75 ods.2 

stavebného zákona. 

6. Stavebník je povinný zabezpečiť, aby žiadna časť konštrukcie novostavby nad zemou, na zemi 

resp. pod zemou, nezasahovala na susedné pozemky, ktoré nie sú vo vlastníctve stavebníka 

alebo ku ktorým nemá iné právo podľa §139 ods. l stavebného zákona, ktoré ho oprávňuje 

zriadiť na nich požadovanú stavbu. 

7. Pri uskutočňovaní stavby musia byť dodržané príslušné ustanovenia vyhlášky č. 532/2002 Z. 

z., ktorou sa ustanovujú podrobnosti o všeobecných technických požiadavkách na výstavbu a o 

všeobecných technických požiadavkách na stavby užívané osobami s obmedzenou 

schopnosťou pohybu a orientácie a príslušné technické normy. 

8. Pre uskutočnenie stavby sa určuje lehota 24 mesiacov od začatia stavby. Termín začatia 

stavebných prác oznámi stavebník listom stavebnému úradu najneskôr 30 dní od jej začatia 

(podľa § 66 ods. 3 písm. h stavebného zákona). 

9. Stavba bude realizovaná dodávateľsky. Stavebník je povinný 15 dní po ukončení výberového 

konania na zhotoviteľa predložiť tunajšiemu úradu jeho oprávnenie na uskutočňovanie stavby 

a nacionálie. 

10. Stavbu môže uskutočňovať len právnická osoba alebo osoba oprávnená na vykonanie 

stavebných prác podľa osobitných predpisov (§ 2 ods. 2 Obchodného zákonníka) a vedenie 

uskutočňovania vykonáva stavbyvedúci. 

11. Ak sa podľa osobitných predpisov vyžaduje na vykonanie určitých stavebných pác odborná 

kvalifikácia a zdravotná spôsobilosť, môže ich vykonávať iba fyzická osoba, ktorá má 

požadovanú odbornú kvalifikáciu a zdravotnú spôsobilosť. Ak sa na stavebné práce vzťahujú 

bezpečnostné alebo hygienické predpisy, technické normy, všeobecné zaužívané pracovné 

postupy a návody výrobcu stavebných výrobkov na spôsob použitia, stavebné práce sa musia 

vykonávať v súlade s nimi. 

12. Stavebník je povinný na viditeľnom mieste pri vstupe na stavenisko stavbu označiť štítkom 

„Stavba povolená“ s týmito údajmi: a)   označenie stavby, 

b)  označenie stavebníka, 

c)  kto stavbu realizuje, 

d)  kto a kedy stavbu povolil, 

e)  termín začatia a ukončenia stavby, 

f)  meno zodpovedného 

stavbyvedúceho a ponechať ho tam až do 

kolaudácie stavby. 

13.  Stavba sa povoľuje ako trvalá. 

14.  Stavebník je povinný mať na stavbe overený projekt stavby a v súlade s § 46d ods. 1 

stavebného zákona je povinný viesť stavebný denník, ktorý je súčasťou dokumentácie uloženej 

na stavenisku. 

15.  Počas stavebných prác musí stavebník urobiť opatrenia a postupovať v zmysle ustanovení 

vyhlášky Slovenského úradu bezpečnosti práce a Slovenského banského úradu o bezpečnosti 

práce a technických zariadení pri stavebných prácach č.374/90 Zb. v znení neskorších 

predpisov. 

16. Stavebník je povinný splniť ustanovenia Nariadenia vlády SR č. 396/2006 zo dňa 24.5.2006 



o minimálnych bezpečnostných a zdravotných požiadavkách na stavenisko. 

17.  Stavenisko musí zodpovedať požiadavkám § 43i stavebného zákona primerane: 

musí byť zabezpečené pred vstupom cudzích osôb na miesta, kde môže dôjsť k ohrozeniu 

života alebo zdravia, a to prípadne aj úplným ohradením treba zariadiť, usporiadať 

a vybaviť prístupovými cestami na dopravu materiálu tak, aby sa stavba mohla riadne 

a  bezpečne uskutočňovať v súlade s osobitnými predpismi 

musí mať zriadený vjazd a výjazd z miestnej komunikácie alebo z účelovej komunikácie 

na prísun stavebných výrobkov, na odvoz zeminy a stavebného odpadu a na prístup 

vozidiel zdravotníckej pomoci a požiarnej ochrany, ktorý sa musí čistiť nesmie ohrozovať 

bezpečnosť prevádzky na pozemných komunikáciách s ohľadom na osoby s obmedzenou 

schopnosťou pohybu a orientácie musí mať zabezpečený odvoz alebo likvidáciu odpadu 

musí umožňovať bezpečné uloženie stavebných výrobkov a stavebných 

mechanizmov a umiestnenie zariadenia staveniska 

musí umožňovať bezpečný pohyb osôb vykonávajúcich stavebné práce 

musí mať vybavenie potrebné na vykonávanie stavebných prác a na pobyt osôb 

vykonávajúcich stavebné práce 

musí byť zriadené a prevádzkované tak, aby bola zabezpečená ochrana zdravia ľudí na 

stavenisku a v jeho okolí, ako aj ochrana životného prostredia podľa osobitných predpisov 

nesmie znečisťovať ovzdušie a vody, nesmie ohrozovať a nadmerne obťažovať okolie, 

osobitne hlukom, prachom a podobne 

nesmie obmedzovať prístup k priľahlej stavbe alebo pozemku, k sieťam technického 

vybavenia územia a k požiarnemu zariadeniu. 

18. Stavebník je povinný zabezpečiť počas realizácie stavby také opatrenia, aby sa v maximálnej 

miere minimalizoval negatívny vplyv stavby na okolie a životné prostredie: 

- hlavne pri preprave stavebných materiálov a zemín zamedziť prašnosti pravidelným 

čistením a kropením prístupových ciest 

- počas realizácie stavby zabezpečiť opatrenia, aby hluk a prach zo stavebnej činnosti 

neobťažoval obyvateľov a vlastníkov okolitých objektov, aby bol dodržaný nočný kľud 

a kľud počas dní pracovného pokoja. 

- hladina hluku, infrazvuku a vibrácií vo vonkajšom a vnútornom prostredí neprekračovala 

prípustné hodnoty podľa vyhlášky Ministerstva zdravotníctva Slovenskej republiky 

č. 549/2007 Z.z. v znení neskorších predpisov, 

19. Stavebník je povinný mať na stavbe overený projekt stavby a v súlade s § 46d ods. l stavebného 

zákona je povinný viesť stavebný denník, ktorý je súčasťou dokumentácie uloženej na 

stavenisku. 

20. Po celú dobu výstavby je stavebník povinný zabezpečiť podmienky pre výkon štátneho 

stavebného dohľadu. 

21. V zmysle § 100 písm. a/ stavebného zákona stavebník, oprávnená fyzická osoba či právnická 

osoba uskutočňujúca stavbu, ako aj vlastník stavby, sú povinní umožniť orgánom štátneho 

stavebného dohľadu a nimi prizvaných znalcom vstupovať na stavenisko a do stavby, nazerať 

do jej dokumentácie a uzatvárať predpoklady pre výkon. 

22. Stavebník je povinný umiestniť kontajnery na odpad zo stavby prednostne na vlastnom 

pozemku alebo so súhlasom majiteľa pozemku, len na čas nakladania odpadu; za dodržania 

hygienických, estetických a protipožiarnych podmienok, umiestnenie riešiť tak, aby pri 

manipulácii boli dodržané zákony NR SR č. 315/1996 Z. z. o premávke na pozemných 

komunikáciách a zákon č. 135/1961 Zb. o pozemných komunikáciách (cestný zákon), obidva 

v platnom znení. 

23. Stavebník je povinný počas realizácie stavby dodržať ustanovenia zákona č. 355/2007 Z.z. 

o ochrane, podpore a rozvoji verejného zdravia, v platnom znení. 

24. Do stavby je možné zabudovať len vhodné stavebné výrobky v zmysle zákona č. 133/2013 Z.z. 



a stavebné výrobky, ktoré musia spĺňať požiarnotechnické charakteristiky podľa spracovanej 

PD v časti požiarna ochrana. 

25. Počas stavebných prác stavebník musí dodržiavať platné bezpečnostné predpisy a poriadok 

v okolí objektu, nesmie spôsobiť škody na susedných nehnuteľnostiach, nesmie obmedzovať 

vlastníkov susedných nehnuteľností pri vstupe na ich pozemok ani v užívaní ich vlastníctva, 

priľahlé komunikácie budú udržiavať v čistote, stavebný materiál budú skladovať len na 

vlastnom pozemku. 

26. Za dobrý technický stav, bezpečnosť, údržbu a čistenie vjazdu a výjazdu na ulicu zodpovedá 

stavebník, pričom všetky potrebné práce si zabezpečuje na vlastné náklady. 

27. Počas stavebných prác musí stavebník zabezpečiť opatrenia v zmysle Vyhlášky MPSVaR SR 

č. 147/2013 Z.z. ktorou sa ustanovujú podrobnosti na zaistenie bezpečnosti a ochrany zdravia 

pri stavebných prácach a prácach s nimi súvisiacich a podrobnosti o odbornej spôsobilosti na 

výkon niektorých pracovných činností. Počas realizácie stavby musí byť postarané 

o bezpečnosť pracovníkov v zmysle platných predpisov. Nebezpečné miesta na stavenisku 

označiť. 

28. Stavebník je povinný dbať na to, aby pri uskutočňovaní stavebných prác nedošlo k spôsobeniu 

škôd na cudzích nehnuteľnostiach a majetku, v prípade poškodenia je povinný uviesť ich do 

pôvodného stavu, a ak to nie je možné alebo hospodársky účelné, poskytnúť vlastníkovi 

náhradu podľa všeobecných predpisov o náhrade škody. Prípadná náhrada vzniknutých škôd 

sa uplatňuje v občiansko-právnom konaní. 

29. Stavebník je povinný dodržiavať všeobecne záväzné nariadenie obce Rovinka č. 9/2015 

o dodržiavaní čistoty a poriadku na území Rovinka. 

30. Stavebník je povinný zabezpečiť bezpečné prístupy a vjazdy počas výstavby ku všetkým 

objektom a nehnuteľnostiam, ktorých sa realizácia objektu stavby dotkne. 

31. Verejné priestranstvo a pozemná komunikácia sa pre stavenisko môžu užívať len v určenom 

rozsahu a v určenom čase. Po skončení ich užívania ako staveniska musia byť uvedené do 

pôvodného stavu, ak nebudú určené na iné využitie. Zeleň v dosahu účinkov staveniska sa musí 

počas uskutočňovania stavby chrániť pred poškodením. 

32. Stavebník je povinný umiestniť kontajnery na odpad zo stavby prednostne na vlastnom 

pozemku alebo so súhlasom majiteľa pozemku, len na čas nakladania odpadu; za dodržania 

hygienických, estetických a protipožiarnych podmienok, umiestnenie riešiť tak, aby pri 

manipulácii boli dodržané zákony NR SR č. 315/1996 Z.z. o premávke na pozemných 

komunikáciách a zákon č. 135/1961 Zb. o pozemných komunikáciách (cestný zákon), obidva 

v platnom znení. 

33. V prípade potreby rozkopávky, resp. povolenia na zvláštne užívanie prístupovej komunikácie 

stavebník požiada o povolenie od príslušného cestného správneho orgánu príslušného, alebo 

správcu resp. vlastníka komunikácie. 

34. Pri stavebných prácach, ktoré vyžadujú zaujatia verejného priestranstva (postavenie 

kontajnera, lešenia) je potrebné o to požiadať vlastníka, resp. správcu predmetnej 

nehnuteľnosti, v prípade zabratia ciest je potrebné zabezpečiť povolenie príslušného cestného 

správneho orgánu na zvláštne užívanie komunikácie. 

35. Stavebník je povinný pred začatím stavby požiadať majiteľov a správcov podzemných 

inžinierskych sietí o ich presné vytýčenie a počas výstavby dodržiavať ich ochranné pásma 

v zmysle príslušných platných predpisov a noriem. 

36. Stavebník je povinný splniť podmienky vyplývajúce zo stanovísk dotknutých orgánov: 

36.1 Západoslovenskej distribučnej vyjadrenie zo dňa 20.05.2022 

1. Nakoľko cez územie určené pre realizáciu stavby prechádza existujúce káblové 22 kV 

vedenie spoj. poľa l.č. 228-350 je nutné pred zahájením stavby riešiť preložku uvedeného 

22 kV vzdušného vedenia v zmysle § 45 zákona č. 251/2012 Z, z.. Z uvedeného zákona 

vyplýva že náklady na preložku je povinný uhradiť ten, kto potrebu preložky vyvolal. 



Preložka bude riešená na základe Zmluvy o vykonaní preložky elektroenergetického 

zariadenia č. 2118100062-ZoVP uzatvorenej medzi spoločnosťou Západoslovenská 

distribučná a.s. a investorom. 

Z technického hľadiska bude preložka 22 kV vzdušného vedenia riešená nasledujúcim 

spôsobom: Pôvodné VN káblové distribučné vedenie typ: 22-3xAXEKVCEY 1x185 mm2 

o celkovej dĺžke cca. 115 m sa v riešenom území IBV odpojí a nahradí sa novým VN 

káblovým distribučným vedením typ: NA2XS(F)2Y 3 x 1 x 240 mm2 o celkovej dĺžke cca. 

125 m, ktoré sa uloží v novej trase. 

2. Objekty hore uvedenej stavby budú napojené z nového NN káblového distribučného 

rozvodu, ktorý bude realizovaný ako predĺženie NN káblového distribučného rozvodu na 

Cínovej ul. Nový NN káblový distribučný rozvod bude realizovaný káblami typ: NAYY - J 

4x240 mm2 o celkovej dĺžke cca. 120 m, ktoré búdu okruhované v 1 ks NN skrine SR. 

Vybudovanie nových NN rozvodov, ktoré budú mať distribučný charakter zabezpečí v rámci 

vlastnej investície spoločnosti Západoslovenská distribučná a.s. na základe Zmluvy o 

pripojení odberných elektrických zariadení žiadateľa do distribučnej sústavy č. 170001523, 

ktorú uzatvoril investor so spoločnosťou Západoslovenská distribučná, a.s.. 

3. Elektromerové rozvádzače budú umiestnené na verejne prístupnom mieste na hranici 

pozemku zvonka tak, aby boli prístupné pracovníkom energetiky v každú dennú a nočnú 

dobu - zodpovedný investor. 

4. Pripojenie budúcich koncových odberateľov bude riešené samostatne na základe Zmlúv o 

pripojení odberných elektrických zariadení žiadateľov do distribučnej sústavy spoločnosti 

Západoslovenská distribučná, a.s., po vydaní kolaudačného rozhodnutia stavby. 

5. Hlavný istič pred elektromerom bude 3 x 25 A char. B pre všetky odberné miesta. 

6. Žiadame rešpektovať všetky energetické zariadenia v majetku spoločnosti Západoslovenská 

distribučná, a.s. (silové aj oznamovacie) a dodržať ich ochranné pásma podľa § 43 zákona 

251/2012 Z. z. o energetike a jeho noviel. 

7. Pred realizáciou zemných prác je stavebník povinný požiadať spoločnosť Západoslovenská 

distribučná o zakreslenie existujúcich elektroenergetických zariadení a to prostredníctvom 

on-line aplikácie https://www.zsdis.sk/Uvod/Online-sluzby/Geoportal alebo písomnou 

žiadosťou zaslanou na Tím správy energetických zariadení VN a NN, adresa miestne 

príslušného tímu, (pre vytýčenie VN a NN elektroenergetických zariadení) a Tím správy 

sietí VVN, Čulenova č. 3, 816 47 Bratislava (pre vytýčenie zariadení VVN). 

8. Požadujeme dodržanie ochranného pásma všetkých VVN, VN a NN vedení definovaných 

podľa §43 Zákona o energetike č.251/2012 Z.z. a o zmene a doplnení niektorých zákonov, 

s ktorými osoby a mechanizmy vykonávajúce práce súvisiace so stavebnými prácami danej 

stavby môžu prísť do styku. Zodpovedná osoba na stavbe je povinná vykonať poučenie 

(oboznámenie ) všetkých osôb vykonávajúcich činnosť, alebo zdržujúcich sa na stavbe, 

o pravidlách bezpečnosti práce v blízkosti WN, VN a NN vedení. 

9. Pre potreby budovania energetických zariadení, poskytne žiadateľ prevádzkovateľovi 

pozemok (koridor) resp. priestor vhodný pre budovanie energetického zariadenia. 

Majetkoprávne vysporiadanie pozemku bude riešené samostatnou zmluvou. 

10.  V prípade, že novonavrhované energetické zariadenia, ktoré budú tvoriť súčasť 

distribučného rozvodu el. energie budú osadené na pozemku iného vlastníka, je potrebné 

riešiť pred realizáciou predmetnej stavby majetkoprávne vysporiadanie pozemkov pre 

osadenie týchto zariadení v zmysle platnej legislatívy, pričom nebude účtovaný prenájom 

počas ich životnosti. 

11.  Stavebník je povinný zrealizovať stavbu podľa odsúhlasenej projektovej dokumentácie tak, 

aby nedošlo poškodeniu alebo ohrozeniu prevádzky elektroenergetických zariadení 

spoločnosti Západoslovenská distribučná. 

12.  Pred začatím zemných prác na energetických zariadeniach budovaných v tejto stavbe je 



potrebné v navrhovaných trasách požiadať o presné vytýčenie a identifikovanie káblov 

patriacich spoločnosti Západoslovenská distribučná, a.s.. 

13.  Zemné práce - pri križovaní a súbehu zariadení spoločnosti Západoslovenská distribučná, 

a.s. - požadujeme vykonávať so zvýšenou opatrnosťou - ručným spôsobom. Pri prácach 

dodržiavať bezpečnostné predpisy a ustanovenia príslušných STN. 

 

 

36.2 Okresný úrad Senec, odbor starostlivosti o životné prostredie, úsek štátnej správy odpadového 

hospodárstva, vyjadrenie orgánu štátnej správy odpadového hospodárstva k  vydaniu stavebného 

povolenia č. OU-SC-OSZP-2022/010236-004 zo dňa 02.08.2022: 

- Pri realizácii stavby je potrebné dodržiavať zákon č. 79/2015 Z. z. o odpadoch a súvisiace všeobecne 

záväzné právne predpisy platné v odpadovom hospodárstve. 

- Pôvodcom odpadov vznikajúcich v dôsledku uskutočňovania stavebných prác je právnická osoba 

alebo fyzická osoba - podnikateľ, pre ktorú sa tieto práce v konečnom štádiu vykonávajú a pre 

fyzické osoby je pôvodcom odpadov ten, kto uvedené práce vykonáva. 

- Pôvodca odpadu zodpovedá za nakladanie s odpadmi a plní povinnosti podľa § 14 - držiteľa odpadu 

podľa zákona č. 79/2015 Z. z. o odpadoch. 

- Pôvodca odpadu je povinný jednotlivé odpady správne zaraďovať a zhromažďovať vytriedené 

podľa druhov odpadov a poddruhov (katalógových čísiel uvedených vo vyhláške MZP SR č. 

365/2015 Z.z., ktorou sa ustanovuje Katalóg odpadov), zabezpečiť pred znehodnotením, 

odcudzením alebo iným nežiaducim únikom a zabezpečiť spracovanie v zmysle hierarchie 

odpadového hospodárstva v súlade so zákonom o odpadoch, 

- Pôvodca odpadu je povinný viesť evidenciu a ohlasovať údaje z evidencie príslušnému okresnému 

úradu, odboru starostlivosti o životné prostredie v zmysle § 14 ods. 1 písm. f) a g) zákona 

o odpadoch, v súlade s ustanovením § 3 vyhlášky MZP SR č. 366/2015 Z. z. o evidenčnej povinnosti 

a ohlasovacej povinnosti. 

- Ak sa nekontaminovaná zemina a iný prirodzene sa vyskytujúci materiál vykopaný počas 

stavebných prác použije na účely výstavby v prirodzenom stave na mieste, na ktorom bol vykopaný, 

nejde o odpad. Inak sa považuje za odpad, s ktorým je potrebné naložiť v súlade so zákonom 

o odpadoch. 

- Investor (pôvodca) komunálnych odpadov je povinný okrem iného zapojiť sa do systému zberu 

komunálnych odpadov v obci aj pre komodity sklo, kovy, biologicky rozložiteľný odpad zo záhrad 

a parkov. 

- Investor odovzdá tunajšiemu úradu doklady o odbere odpadov vzniknutých z realizácie stavby a ich 

následnom spracovaní oprávnenou osobou, pre účely vyjadrenia v kolaudačnom konaní v zmysle§ 

99 ods. 1 písm. b) bod 5 zákona o odpadoch. 

 

36.3 Okresný úrad Senec, odbor ŽP, ochrana prírody a krajiny k stavebnému povoleniu č. OU-SC-

OSZP-2022/010203 – 002 zo dňa 30.05.2022 

- Stavba sa navrhuje v území, pre ktoré platí prvý stupeň ochrany v rozsahu ustanovení § 12   

zákona. 

- Realizácia stavby nepredstavuje činnosť podľa zákona v území zakázanú. 

- Navrhovanou stavbou nebudú dotknuté záujmy územnej ani druhovej ochrany. 

- V prípade nevyhnutného výrubu drevín v súvislosti s realizáciou stavby Vás upozorňujeme, 

že mimo zastavaného územia obce sa podľa zákona vyžaduje súhlas na výrub stromov 

s obvodom kmeňa nad 40 cm, meraným vo výške 130 cm nad zemou a krovitých porastov s 

výmerou nad 20 m2 o súhlase na výrub drevín podľa § 47 ods. 3 zákona je príslušný rozhodnúť 

Okresný úrad Senec, odbor starostlivosti o životné prostredie, orgán ochrany prírody a krajiny. 



 

- V prípade stavby v blízkosti drevín je potrebné postupovať v zmysle STN 83 7010 Ochrana 

prírody-ošetrovanie, udržiavanie a ochrana stromovej vegetácie, bod 4.1 pri stavebných prácach 

sa drevina chráni celá (koruna, kmeň, koreňová sústava) pred poškodením. Pri používaní 

stavebných mechanizmov, nástrojov a pomôcok sa musí dbať na minimalizáciu poškodenia 

drevín.  

 
36.4 Orange Slovensko a.s., vyjadrenie k stavebnému povoleniu č. 3000/2022 zo dňa 04.08.2022 

1/ vo Vašom záujmovom území, resp. v trasách Orange Slovensko a.s., sa môžu nachádzať TKZ 

iných prevádzkovateľov  

2/ rádiokomunikačné stavby Orange Slovensko a el. prípojky ku nim, nie sú predmetom toho 

vyjadrenia 

Ďalej, pri akýchkoľvek prácach, ktorými môžu byť ohrozené alebo poškodené PTZ, ste 

povinný vykonať všetky objektívne účinné ochranné opatrenia najmä tým, že zabezpečíte: 

• pred začatím zemných prác vytýčenie a vyznačenie polohy PTZ priamo na povrchu terénu, 

objednať u správcu PTZ / vyznačenie podzemnej optickej trasy si prevedie objednateľ farbou, 

alebo kolíkmi / 

• preukázateľne oboznámiť pracovníkov vykonávajúcich zemné práce, s vytýčenou 

a vyznačenou polohou PTZ, upozorniť na možnú polohovú odchýlku vytýčenia +,- 30 cm od 

skutočného uloženia, aby pri prácach v miestach výskytu optických vedení a zariadení pracovali 

s najväčšou opatrnosťou a bezpodmienečne nepoužívali nevhodné náradie a hĺbiace stroje 

v ochrannom pásme od vyznačenej polohy PTZ 

• dodržanie zákazu prechádzania ťažkýma vozidlami, kým sa nevykoná ochrana proti 

mechanickému poškodeniu 

• nad optickou trasou dodržanie zákazu skládok a budovania zariadení, ktoré by znemožňovali 

prístup k PTZ 

• vyžiadať si súhlas prevádzkovateľa a správcu pri zmene nivelety nad trasou PTZ v ochrannom 

pásme 

• aby odkryté časti PTZ boli riadne zabezpečené proti prevysu, ohrozeniu a poškodeniu 

nepovolanou osobou 

• pred záhrnom previesť zhutnenie zeminy pod a nad HDPE trasou, obnoviť krytie a značenie 

(zákrytové dosky, fólia, markery) 

• aby bezodkladne oznámili každé poškodenie PTZ na tel. č. 033 /77320 32, mob. 0907721 378 

• je nutné preveriť výškové a stranové uloženie PTZ ručnými sondami (vzhľadom na to, 

že nezodpovedáme za zmeny priestorového uloženia PTZ vykonané bez nášho vedomia), 

• pred záhrnom obnažených miest PTZ prizvať pracovníka servisu ku kontrole o nepoškodení 

trasy 

 3.5 Okresný úrad Senec, odbor starostlivosti o životné prostredie, úsek štátnej správy, vyjadrenie 

podľa ust. §28 zákona č. 364/2024 Z.z. o vodách a o zmene zákona č. 372/1990 Zb. 

o priestupkoch v znení neskorších predpisov (vodný zákon) k  vydaniu stavebného povolenia č. 

OU-SC-OSZP-2022/016434-002 zo dňa 30.08.2022: 

 1. Stavba musí byť v súlade so záväznou časťou ÚPD obce Rovinka. 
2. Budú dodržané príslušné ustanovenia zákona č. 364/2004 Z.z. o vodách a o zmene zákona SNR č. 

372/1990 Zb. o priestupkoch v znení neskorších predpisov (vodný zákon), ustanovenia Vyhlášky 

MZP SR č. 556/2002 Z.z. o vykonaní niektorých ustanovení vodného zákona, spolu súvisiace právne 

predpisy a technické normy a ustanovenia zákona č. 442/2002 Z.z. o verejných vodovodoch 

a verejných kanalizáciách a o zmene a doplnení zákona č. 276/2001 Z.z. o regulácii v sieťových 

odvetviach v znení neskorších predpisov. 

3. Vzhľadom k tomu, že sa záujmové územie nachádza v chránenej vodohospodárskej oblasti Žitný 

ostrov, možno plánovať a vykonávať činnosť, len ak sa zabezpečí všestranná ochrana povrchových 



 

vôd a podzemných vôd a ochrana podmienok ich tvorby, výskytu, prirodzenej akumulácie vôd a 

obnovy ich zásob a preto je potrebné dodržať podmienky 

§ 31 a § 39 vodného zákona a zákona č. 305/2018 Z. z. o chránených oblastiach prirodzenej 

akumulácie vôd a o zmene a doplnení niektorých zákonov - a to najmä: 

- v zmysle § 3 zákona č. 305/2018 Z. z. o chránených oblastiach prirodzenej akumulácie vôd a o 

zmene a doplnení niektorých zákonov obmedzenia činností sú: 

ods. 1) v chránenej vodohospodárskej oblasti možno plánovať a vykonávať činnosť, len ak sa 

zabezpečí účinnejšia ochrana povrchových vôd a podzemných vôd, ochrana podmienok ich tvorby, 

výskytu, prirodzenej akumulácie a obnovy zásob povrchových vôd a podzemných vôd. 

ods. 2) v chránenej vodohospodárskej oblasti musia byť hospodárske záujmy, výrobné záujmy, 

dopravné záujmy a iné záujmy zosúladené s požiadavkami podľa odseku 1 a musia byť premietnuté 

v koncepciách rozvoja územia a v územnoplánovacej dokumentácii 

4. Pri realizácii stavby žiadame rešpektovať jestvujúce inžinierske siete a ich ochranné pásma, resp. 

zohľadnené požiadavky ich vlastníkov a prevádzkovateľov. 

5. Napojenie sa na verejný vodovod a verejnú splaškovú kanalizáciu bude možné až po odsúhlasení 

s ich vlastníkom a prevádzkovateľom a uzatvorení zm lúv na napojenie sa a na odvádzanie 

splaškových vôd a po posúdení kapacitných možností vodohospodárskej infraštruktúry v obci. . 

6. Odvádzanie odpadových vôd je nutné riešiť ako prísne delenú sústavu, do verejnej splaškovej 

kanalizácie je možné vypúšťať výlučne splaškové odpadové vody. Odvedenie vôd z povrchového 

odtoku treba riešiť mimo splaškovú kanalizáciu. 

7. Do vsakovacieho systému možno nepriamo vypúšťať len vody z povrchového odtoku, pri ktorých 

sa nepredpokladá, že obsahujú látky, ktoré môžu nepriaznivo ovplyvniť kvalitu povrchovej vody a 

podzemnej vody v zmysle NV SR č. 269/2010, ktorým sa ustanovujú požiadavky na dosiahnutie 

dobrého stavu vôd. V opačnom prípade sa treba riadiť ustanoveniami § 9 NV SR č. 269/2010 - vody 

z povrchového odtoku odtekajúce zo zastavaných území, pri ktorých sa predpokladá, že obsahujú 

látky, ktoré môžu nepriaznivo ovplyvniť kvalitu povrchovej vody a podzemnej vody, možno 

vypúšťať do podzemných vôd nepriamo len po predchádzajúcom zisťovaní a vykonaní potrebných 

opatrení (prečistenie v odlučovači ropných látok - vody z povrchového odtoku zo spevnených plôch 

a parkovísk). Predchádzajúce zisťovanie musí byť v zmysle ust. § 37 vodného zákona zamerané 

najmä na preskúmanie a zhodnotenie hydrogeologických pomerov príslušnej oblasti, zhodnotenie 

samočistiacich schopností pôdy a preskúmanie. 

8. Žiadame dodržať ustanovenia zákona 442/2002 Z.z.o verejných vodovodoch a verejných 

kanalizáciách a o zmene a doplnení zákona č. 276/2001 Z.z. o regulácii v sieťových odvetviach, 

najmä § 3 bod (2) „Vlastníkom verejných vodovodov a verejných kanalizácií môže byť z dôvodu 

verejného záujmu len subjekt verejného práva. Ak výstavbu verejných vodovodov a verených 

kanalizácií zabezpečujú právnické osoby, ktoré nie sú subjektmi verejného práva, podmienkou pre 

vydanie územného rozhodnutia je zmluva o budúcej zmluve o prevode vlastníckeho práva k 

dotknutej stavbe medzi jej vlastníkom a subjektom verejného práva a podmienkou pre vydanie 

kolaudačného rozhodnutia je zmluva o prevode vlastníctva verejného vodovodu alebo verejnej 

kanalizácie medzi vlastníkom stavby a subjektom verejného práva. Na verejnom vodovode alebo 

verejnej kanalizácii nemôže vzniknúť vecné bremeno, záložné právo ani práva s podobným obsahom 

a účinkami v prospech iného ako subjektu verejného práva.“ 

9. Podľa § 23 ods. 2 zákona 442/2002 Z.z. o verejných vodovodoch a verejných kanalizáciách je 

vlastník stavby alebo vlastník pozemku povinný pripojiť stavbu alebo pozemok kde vznikajú 

odpadové vody, na verejnú kanalizáciu a splniť technické podmienky týkajúce sa najmä miesta a 



 

spôsobu pripojenia na verejnú kanalizáciu a uzatvoriť zmluvu o pripojení s vlastníkom verejnej 

kanalizácie, ak v obci, na ktorej území sa stavba alebo pozemok nachádza, je zriadená a vlastník 

stavby alebo vlastník pozemku nemá povolenie príslušného orgánu štátnej vodnej správy na iný 

spôsob nakladania s odpadovými vodami. Vlastník stavby alebo vlastník pozemku, na ktorom bola 

povolená žumpa je, povinný pripojiť stavbu alebo pozemok na verejnú kanalizáciu, ak je to technicky 

možné a nevyžaduje si to neprimerané vysoké náklady. 

10. Odvedenie splaškových odpadových vôd treba realizovať s napojením na verejnú kanalizačnú 

sieť obce Rovinka v súlade s bodom č. 2 § 36 zákona č. 364/2004 Z.z. o vodách v znení neskorších 

predpisov. Uvedená požiadavka vyplýva aj z dôvodu, že katastrálne územie obce Rovinka sa 

nachádza v Chránenej vodohospodárskej oblasti Žitný ostrov a v zmysle bodu č. 2 § 3 zákona č. 

305/2018 Z.z. o chránených oblastiach prirodzenej akumulácie vôd a o zmene a doplnení niektorých 

zákonov je podmieňujúca pre ďalší rozvoj. 

11. Podľa § 4 ods. 2 zákona 305/2018 Z.z. podmienkou výstavby nehnuteľností produkujúcich 

odpadové vody v aglomerácii je výstavba technickej infraštruktúry, ktorou sa zabezpečuje 

odvádzanie odpadových vôd prioritne prostredníctvom verejných kanalizácií. 

12. So žumpami nesúhlasíme, stavebné povolenie podmieňujeme napojením sa na verejnú 

kanalizáciu po dobudovaní verejnej kanalizácie v obci a následným odvádzaním a čistením do ČOV. 

 3.6 SPP distribúcia, vyjadrenie k  vydaniu stavebného povolenia č. TN/NS/0116/2022/An zo dňa 

16.02.2022: 

 - Po posúdení predloženej projektovej dokumentácie vyššie uvedenej stavby konštatujeme, 

že umiestnenie vyššie uvedenej stavby nie je v kolízií s existujúcimi plynárenskými zariadeniami 

v správe SPP-D, 

 - stavebník je povinný pri realizácií stavby dodržiavať ustanovenia Zákona o energetike, 

Stavebného zákona a iných všeobecne záväzných právnych predpisov, 

 - stavebník je povinný rešpektovať a zohľadniť existenciu plynárenských zariadení a/alebo ich 

ochranných a/alebo bezpečnostných pásiem, 

 - ak pri zemných prácach dôjde k odkrytiu plynárenského zariadenia, stavebník je povinný 

kontaktovať pred zasypaním výkopu zástupcu SPP-D (p Matúš Tomášek, email: 

inatus.tomasek@spp-distribucia.sk) na vykonanie kontroly stavu obnaženého plynárenského 

zariadenia, podsypu a obsypú plynovodu a uloženia výstražnej fólie: výsledok kontroly bude 

zaznamenaný do stavebného denníka, 

 - stavebník je povinný zabezpečiť odkryté plynovody, káble, ostatné inžinierske siete počas celej 

doby Ich odkrytia proti poškodeniu, 

 - prístup k akýmkoľvek technologickým zariadeniam SPP-D nie je povolený a manipulácia s 

nimi je prísne zakázaná, pokiaľ sa na tieto práce nevzťahuje vydané povolenie SPP-D, 

 - každé poškodenie zariadenia SPP-D, vrátane poškodenia izolácie potrubia, musí byť ihneď 

ohlásené SPP-D na tel. č. 0850 111 727, nedodržanie tejto povinnosti môže viesť k vážnemu 

ohrozeniu života, zdravia a majetku verejností, 

 - upozorňujeme, že SPP-D môže pri všetkých prípadoch poškodenia plynárenských zariadení 

podať podnet na Slovenskú obchodnú inšpekciu (SOI), ktorá je oprávnená za porušenie 

povinnosti v ochrannom a/alebo bezpečnostnom pásme plynárenského zariadenia uložiť podľa 

ustanovení Zákona o energetike pokutu vo výške 300,- € až 150 000,- €, poškodením 

plynárenského zariadenia môže dôjsť aj k spáchaniu trestného činu všeobecného ohrozenia podľa 

§ 284 a § 285, prípadne trestného činu poškodzovania a ohrozovania prevádzky všeobecne 

prospešného zariadenia podľa § 286, alebo § 288 zákona č. 300/2005 Z.z. Trestný zákon, 

 - v zmysle § 79 Zákona o energetike stavebník nesmie bez súhlasu prevádzkovateľa distribučnej 

siete v ochrannom pásme plynárenských zariadení vykonávať činností ako ani umiestňovať 

stavby, kontrolné šachty, trvalé porasty a pod., 



 

 - v zmysle § 80 Zákona o energetike stavebník nesmie bez súhlasu prevádzkovateľa distribučnej 

siete v bezpečnostnom pásme plynárenských zariadení umiestňovať stavby, 

 - k technickému riešeniu navrhovanej stavby sa nevyjadrujeme. 

 3.7 Slovak Telekom a.s., vyjadrenie k  vydaniu stavebného povolenia č. 6612203639 zo dňa 

03.02.2022: 

 1.Existujúce zariadenia sú chránené ochranným pásmom (§23 zákona č. 452/2021 Z. z.) 

a zároveň je potrebné dodržať ustanovenie §108 zákona č. 452/2021 Z. z. o ochrane proti rušeniu. 

 2. Vyjadrenie stráca platnosť uplynutím doby platnosti uvedenej vyššie vo vyjadrení, v prípade 

zmeny vyznačeného polygónu, dôvodu žiadosti, účelu žiadosti, v prípade ak uvedené parcelné 

číslo v žiadosti nezodpovedá vyznačenému polygónu alebo k si stavebník nesplní povinnosť 

podľa bodu 3. 

 3. Stavebník alebo ním poverená osoba je povinná v prípade ak zistil, že jeho zámer, pre ktorý 

podal uvedenú žiadosť je v kolízii so SEK Slovák Telekom, a.s. a/alebo DIGI SLOVAKIA, s.r.o. 

alebo zasahuje do ochranného pásma týchto sieti (najneskôr pred spracovaním projektovej 

dokumentácie stavby), vyzvať spoločnosť Slovák Telekom, a.s. na stanovenie konkrétnych 

podmienok ochrany alebo preloženia SEK prostredníctvom zamestnanca spoločnosti povereného 

správou sieti: Juraj Csiba, juraj.csiba@telekom.sk, +421 2 58829621 

 4. V prípade ak na Vami definovanom území v žiadosti o vyjadrenie sa nachádza nadzemná 

telekomunikačná sieť, ktorá je vo vlastníctve Slovák Telekom, a.s. a/alebo DIGI SLOVAKIA, 

s.r.o., je potrebné zo strany žiadateľa zabezpečiť nadzemnú sieť proti poškodeniu alebo narušeniu 

ochranného pásma. 

  5.Nedodržanie vyššie uvedených podmienok ochrany zariadení je porušením povinností podľa 

§23 zákona č. 452/2021 Z. z. o elektronických komunikáciách v platnom znení. 

 6. Žiadateľ môže vyjadrenie použiť iba pre účel,, pre ktorý mu bolo vystavené. Okrem použitia 

pre účel konaní podľa stavebného zákona a následnej realizácie výstavby, žiadateľ nie je 

oprávnený poskytnuté informácie a dáta ďalej rozširovať, prenajímať alebo využívať bez súhlasu 

spoločnosti Slovák Telekom, a.s. 

  7. Žiadateľa zároveň upozorňujeme, že v prípade ak plánuje napojiť nehnuteľnosť na verejnú 

elektronickú komunikačnú sieť úložným vedením, je potrebné do projektu pre územné 

rozhodnutie doplniť aj telekomunikačnú prípojku 

 8.  Prílohy k vyjadreniu: 

 • Situačný výkres obsahujúci záujmové územie žiadateľa Dôležité upozornenie: § 28 zákona c. 

452/2021 Z. z. o elektronických komunikáciách ukladá povinnosť, aby všetky novopostavené 

budovy a budovy, ktoré prechádzajú stavebnými úpravami vnútorných rozvodov, na ktorých 

uskutočnenie je potrebné stavebné povolenie, boli vybavené vysokorýchlostnou fyzickou 

infraštruktúrou v budove a prístupovým bodom k nej. 

 

 3.8 Technická inšpekcia, a.s.., vyjadrenie k  vydaniu stavebného povolenia č. 1944/1/2022 zo 

dňa 24.05.2022: 

 pripomienky a upozornenia: 

 - pri stavebných prácach je potrebné dodržiavať ustanovenia vyhlášky č. 147/2013 Z.z. 

V projektovej dokumentácii stavby je potrebné určiť spôsob praženia stavebných jám v zmysle 

prílohy k vyhláške č. 147/2013Z.z. /ST/. 

  

 
Osobitné podmienky: 

Stožiare verejného osvetlenia umiestňovať iba v zelenom páse komunikácie. 

Križovanie a súbehy káblových vedení s ostatnými inžinierskymi sieťami sa musia vykonať 

v súlade s platnými STN. 

stavebník je povinný realizovať zemné práce vo vzdialenosti menšej ako 1,00 m na každú stranu od obrysu nizkotlakého 

(ďalej ako „NTL“) plynovodu a stredotlakého (ďalej ako „STL“) plynovodu a vo vzdialenosti menšej ako 1,50 m od obrysu 

vysokotlakého (ďalej ako „VTL“) plynovodu, až po predchádzajúcom vytýčení týchto plynárenských zariadení, a to 

výhradne ručne, bez použitia strojových mechanizmov, so zvýšenou opatrnosťou, za dodržania STN 73 3050, a to pokiaľ 

sa jedná o výkopové, ako aj bezvýkopové technológie, 

pred realizáciou akýchkoľvek prác vo vzdialenosti menšej ako 1,00 m na každú stranu od obrysu NTL plynovodu a STL 

plynovodu a vo vzdialenosti menšej ako 1,50 m od obrysu VTL plynovodu, iným spôsobom ako ručne, je stavebník povinný 

v mieste križovania obnažiť plynárenské zariadenie ručne kopanou kontrolnou sondou pre overenie priestorového uloženia 

plynárenského zariadenia a taktiež overenie priebehu trasy vŕtacieho (resp. pretláčacieho) zariadenia, pričom technické 

parametre uvedenej sondy sú neoddeliteľnou prílohou tohto stanoviska, 

v pripade, ak zemné práce vo vzdialenosti menšej ako 1,00 m na každú stranu od obrysu NTL plynovodu a STL plynovodu 

a vo vzdialenosti menšej ako 1,50 m od obrysu VTL plynovodu, nie je možné realizovať výhradne ručne alebo bezvýkopovou 

metódou s ručne kopanými kontrolnými sondami, stavebník je povinný predložiť SPP-D realizačnú projektovú dokumentáciu 

a vopred požiadať o stanovenie podmienok na vykonávanie takýchto prác, 

ak pri zemných prácach dôjde k odkrytiu plynárenského zariadenia, stavebník je povinný kontaktovať pred zasypaním 

výkopu zástupcu SPP-D (p. Ivan Lipovský, email: ivan.lipovsky@spp-distribucia.sk) na vykonanie kontroly stavu obnaženého 

plynárenského zariadenia, podsypu a obsypú plynovodu a uloženia výstražnej fólie; výsledok kontroly bude zaznamenaný 

do stavebného denníka, 

prístup k akýmkoľvek technologickým zariadeniam SPP-D nie je povolený a manipulácia s nimi je prísne zakázaná, pokiaľ 

sa na tieto práce nevzťahuje vydané povolenie SPP-D, 

stavebník je povinný zabezpečiť odkryté plynovody, káble, ostatné inžinierske siete počas celej doby ich odkrytia proti 

poškodeniu, 

stavebník nesmie bez súhlasu SPP-D nad trasou plynovodu realizovať také terénne úpravy, ktoré by zmenili jeho doterajšie 

krytie a hĺbku uloženia, v prípade zmeny úrovne terénu požadujeme všetky zariadenia a poklopy plynárenských zariadení 

osadiť do novej úrovne terénu, 

každé poškodenie zariadenia SPP-D, vrátane poškodenia izolácie potrubia, musí byť ihneď ohlásené SPP-D na tel. č. 0850 

111 727, nedodržanie tejto povinnosti môže viesť k vážnemu ohrozeniu života, zdravia a majetku verejnosti, 

upozorňujeme, že SPP-D môže pri všetkých prípadoch poškodenia plynárenských zariadení podať podnet na 

Slovenskú obchodnú inšpekciu (SOI), ktorá je oprávnená za porušenie povinnosti v ochrannom a/alebo 

bezpečnostnom pásme plynárenského zariadenia uložiť podľa ustanovení Zákona o energetike pokutu vo výške 

300,- € až 150 000,- €, poškodením plynárenského zariadenia môže dôjsť aj k spáchaniu trestného člnu všeobecného 

ohrozenia podľa § 284 a § 285, pripadne trestného činu poškodzovania a ohrozovania prevádzky všeobecne 

prospešného zariadenia podľa § 286, alebo § 288 zákona č. 300/2005 Z.z. Trestný zákon, 

stavebník je povinný pri realizácii stavby dodržiavať ustanovenia Zákona o energetike, Stavebného zákona a iných 

všeobecne záväzných právnych predpisov, ako aj podmienky uvedené v Zápise z vytýčenia plynárenských zariadení a taktiež 

ustanovenia Technických pravidiel pre plyn (TPP) najmä 702 02, 702 01, 906 01, 

stavebník je povinný rešpektovať a zohľadniť existenciu plynárenských zariadení a/alebo ich ochranných a/alebo 

bezpečnostných pásiem, 

stavebník je povinný pri súbehu a križovaní navrhovaných vedení s existujúcimi plynárenskými zariadeniami dodržať 

minimálne odstupové vzdialenosti v zmysle STN 73 6005 a TPP 906 01, 

v zmysle § 79 Zákona o energetike stavebník nesmie bez súhlasu prevádzkovateľa distribučnej siete v ochrannom 

pásme plynárenských zariadení vykonávať činnosti ako ani umiestňovať stavby, kontrolné šachty, trvalé porasty a pod., 

v zmysle § 80 Zákona o energetike stavebník nesmie bez súhlasu prevádzkovateľa distribučnej siete 

v bezpečnostnom pásme plynárenských zariadení umiestňovať stavby, 

OSOBITNÉ PODMIENKY: 

Žiadame rešpektovať všetky plynárenské zariadenia v zmysle platnej legislatívy 



 

Stavebník je povinný pri realizácii stavby dodržiavať čistotu a poriadok podľa VZN obce 

Rovinka č. 9 z roku 2015 o dodržiavaní čistoty a poriadku na území Rovinka. Stavebník je 

povinný stavebný materiál skladovať len na vlastnom pozemku. 

Počas stavby nesmie dochádzať k ohrozeniu a nadmernému alebo zbytočnému obťažovaniu 

okolia stavieb, znečisťovaniu komunikácií, ovzdušia a vôd. 

Zariadenie staveniska, pomocné konštrukcie a iné technické zariadenia musia byť bezpečné. 

Stavenisko musí byť vhodným spôsobom oplotené a zabezpečené proti prístupu nepovolaných 

osôb. 

Čistenie vozidiel stavby musí byť zabezpečené tak, aby vychádzali na jestvujúcu komunikáciu 

bez zvyškov zeminy resp. iného znečistenia. V prípade jej znečistenia je povinný zabezpečiť 

urýchlenú nápravu. 

Vozidlá stavby musia vychádzať zo staveniska na miestnu komunikáciu, ako aj na cestu 1/63 

bez zvyškov zeminy resp. iného znečistenia. 

37. Dokončenú stavbu možno užívať len na základe kolaudačného rozhodnutia, o ktoré 

stavebník požiada stavebný úrad pred dokončením stavby, v zmysle § 76 stavebného 

zákona. 

38. Stavebník je povinný ku kolaudačnému konaniu doložiť záväzné stanovisko Okresného 

úradu Senec, odbor starostlivosti o životné prostredie, úsek štátnej správy odpadového 

hospodárstva, z hľadiska odpadového hospodárstva, podľa § 99 ods. 1 písm. b bodu č. 5 

zákona o odpadoch. 

39. Ku kolaudačnému konaniu stavebník predloží všetky doklady vyplývajúce z podmienok pre 

realizáciu stavby tohto oznámenia a všetky doklady vyplývajúce primerane z ustanovení §§ 

17, 18 vyhlášky č. 453/2000 Z.z., ktorou sa vykonávajú niektoré ustanovenia stavebného 

zákona, vrátane: 

-  geodetického zamerania 

-  dokladu o vytýčení stavby 

-  právoplatného stavebného povolenia a rozhodnutia o umiestnení stavby 

-  projektovej dokumentácie, overenej stavebným úradom v stavebnom konaní. 

-  certifikátov preukázania zhody, prípadne technické osvedčenia na všetky stavebné       

výrobky, ktoré musia spĺňať požiarnotechnické charakteristiky podľa spracovanej PD   

v časti požiarna ochrana 

-    vyhlásení výrobcov o zhode stavebných výrobkov podľa § 43 f stavebného zákona 

použitých na stavbe 

-  príslušných revíznych správ elektro NN prípojok, VO. 

Toto povolenie stráca platnosť, ak sa so stavbou nezačalo do dvoch rokov odo dňa, keď 

nadobudlo právoplatnosť. Čas platnosti stavebného povolenia môže stavebný úrad predĺžiť na 

žiadosť navrhovateľa, ak ju podá v dostatočnej časovej lehote, tak, aby o nej bolo právoplatne 

rozhodnuté pred uplynutím platnosti stavebného povolenia. 

Toto rozhodnutie nenahrádza rozkopávkové povolenie, povolenie na zaujatie verejného 

priestranstva, ani povolenie na zvláštne užívanie komunikácie. 

Kolaudačné rozhodnutie sa nevydá, ak nie je zaistená bezpečnosť a ochrana zdravia ľudí 

a životného prostredia, ako aj riadne užívanie stavby na určený účel, podľa § 81b stavebného 

zákona. 

Stavebné povolenie je záväzné aj pre právnych nástupcov stavebníka a ostatných 

účastníkov stavebného konania. 



 

V zákonnej lehote a ani ku dňu vydania tohto rozhodnutia neboli voči predmetu 

konania na tunajšom úrade uplatnené nesúhlasné stanoviská a námietky účastníkov 

konania a dotknutých orgánov. 

Správny poplatok: podľa položky č. 60 písm. g. sadzobníka správnych poplatkov 

zákona NR SR č. 145/1995 Z. z. o správnych poplatkoch v znení neskorších predpisov, 

sa stavebníkovi predpisuje správny poplatok vo výške 100,- € (slovom: sto eur), ktorý zaplatil 

prevodom na účet Obecného úradu Rovinka. 

O D Ô V O D N E N I E  

Spoločnosť Západoslovenská distribučná, a.s., IČO 36 361 518, so sídlom Čulenova 6, 

Bratislava, v zastúpení spoločnosťou CLIPPER SK, s.r.o., IČO 45 354 529, Komárnická 44, 

Bratislava, podala dňa 08.01.2025 žiadosť o vydanie stavebného povolenia na stavebné objekty: 

SO  06 Distribučné rozvody NN pre stavbu „IBV Rovinka – Cínová II“, na pozemkoch reg. „C“ 

parcelné čísla KN reg. „C“ parcela č. 20242/699, 20242/695 a 20242/693 katastrálne územie 

Rovinka. 

Na stavbu „IBV Rovinka – Cínová II“ bolo vydané rozhodnutie o umiestnení stavby 

tunajším stavebným úradom dňa 28.07.2021 pod č.j.SÚ-74-335/2333/2021/2/MK., ktoré 

nadobudlo právoplatnosť dňa 30.08.2021, objektovej skladby: 

SO-01   Stavebné pozemky 

  SO-02   Komunikácie a spevnené plochy 

  SO-03    Dažďová kanalizácia 

  SO-04    Vodovody a vodovodné prípojky 

  SO-05     Splašková kanalizácia 

  SO-06     Distribučné rozvody NN 

  SO-07     Prípojky NN 

  SO-08     Verejné osvetlenie  

  

Dňom podania žiadosti bolo začaté stavebné konanie. Stavebný úrad sa v konaní riadil 

ustanoveniami §§ 58-66 stavebného zákona. 

Žiadosť o vydanie stavebného povolenia bola doložená projektovou dokumentáciou pre 

stavebné povolenie zodpovedným projektantom Ing. Jozef Ruman, Ďatelinová 5, Bratislava 

3551*T*14. 

Predmetom stavebného konania je vybudovanie Distribučné rozvody NN (SO 06). 
Predmet konania je podrobnejšie popísaný vo výroku tohto rozhodnutia. 

V konaní stavebník preukázal, vlastnícke a iné právo k pozemku parcela reg. „C“ 

parcelné čísla KN reg. „C“ parcela č. 20242/699, 20242/695 a 20242/693 katastrálne územie 

Rovinka nájomnými zmluvami a listom vlastníctva. 

Stavebný úrad oznámil podľa § 61 ods. 4 stavebného zákona účastníkom konania 

a dotknutým orgánom začatie stavebného konania a podľa § 61 ods.2 stavebného zákona upustil 

od ústneho pojednávania a miestneho zisťovania listom č. SÚ-2/67/856/2025/2/MK zo dňa 

20.02.2025. 

Vzhľadom na skutočnosť, že stavebnému úradu boli dobre známe pomery staveniska 

a žiadosť poskytovala dostatočný podklad pre posúdenie navrhovanej stavby, podľa § 61 ods. 2, 



 

stavebného zákona stavebný úrad upustil od miestneho zisťovania a ústneho pojednávania 

a zároveň určil účastníkom konania lehotu 7 pracovných dní odo dňa doručenia oznámenia na 

uplatnenie námietok a pripomienok. 

V oznámení stavebný úrad upozornil účastníkov konania a aj dotknuté orgány, 

že námietky a stanoviská môžu uplatniť v stanovenej lehote, inak sa na ne neprihliadne. 

Stavebný úrad upozornil, že v zmysle § 61 ods. 6 stavebného zákona sú dotknuté orgány povinné 

oznámiť svoje stanovisko v rovnakej lehote, v ktorej môžu uplatniť svoje námietky účastníci 

konania. 

Lehota na uplatnenie námietok uplynula dňa 27.03.2025. V konaní, ani do dňa vydania 

tohto rozhodnutia neboli uplatnené námietky účastníkov konania a ani dotknutých orgánov. 

K žiadosti stavebník doložil predpísanú projektovú dokumentáciu stavby pre stavebné 

konanie vypracovanou zodpovedným projektantom Ing. Jozef Ruman, Ďatelinová5, Bratislava, 

v 09/2021. ku ktorej sa kladne vyjadrili dotknuté orgány v stavebnom konaní: 

- Okresný úrad Senec, odbor starostlivosti o životné prostredie, úsek štátnej správy 

odpadového hospodárstva stanoviskom č. OU-SC-OSZP-2022/010236-004 zo dňa 

02.08.2022 

- Okresný úrad Senec, odbor starostlivosti o životné prostredie, úsek štátnej správy, 

vyjadrenie podľa ust. §28 zákona č. 364/2024 Z.z. o vodách a o zmene zákona č. 

372/1990 Zb. o priestupkoch v znení neskorších predpisov (vodný zákon) k  vydaniu 

stavebného povolenia č. OU-SC-OSZP-2022/016434-002 zo dňa 30.08.2022 

- Okresný úrad Senec, odbor starostlivosti o životné prostredie, orgán ochrany prírody 

a krajiny stanoviskom č. OU-SC-OSZP-2022/010203-002 zo dňa 30.05.2022 

- SPP distribúcia a.s., vyjadrením TD/NS/0116/2022/An zo dňa 16.02.2022. 

- Západoslovenská distribučná, a. s. stanoviskom pre stavebné konanie dňa 20.05.2022. 

- Orange Slovensko a.s., stanoviskom č. 3000/2022 zo dňa 04.08.2022 

- Slovak Telekom a.s., vyjadrením č. 6612203639 zo dňa 03.02.2022 

- Technická inšpekcia, a.s. 24.05.2022 

Ich prípadné podmienky sú zapracované vo výroku tohto rozhodnutia a stavebník je 

povinný zohľadniť ich pri realizácie stavby. 

Ostatné dotknuté orgány a správcovia inžinierskych sietí s k predmetnej dokumentácii 

vyjadrili v územnom konaní s prípadnými podmienkami uvedenými vo výrokovej časti 

územného rozhodnutia. 

Stavebný úrad podrobne a v celom rozsahu preskúmal žiadosť stavebníka na začatie 

konania spolu s projektovou dokumentáciou a spisovým materiálom v zmysle príslušných 

ustanovení stavebného zákona, posúdil ho s príslušnými hmotnoprávnymi a procesno právnymi 

predpismi, predovšetkým so stavebným zákonom a zákonom o správnom konaní, ako aj 

vyhláškami Ministerstva životného prostredia SR, zabezpečil procesné práva účastníkov 

konania, dostatočne zistil skutkový stav a nezistil dôvody, ktoré by bránili vydaniu tohto 

rozhodnutia, vo veci rozhodol tak, ako je uvedené vo výroku rozhodnutia. Stavebný úrad 

v konaní zistil, že dokumentácia stavby je spracovaná oprávneným projektantom, spĺňa 

všeobecne záväzné požiadavky na výstavbu stanovené týmto zákonom. Ďalej zistil, 

že podmienky rozhodnutia o umiestnení stavby boli splnené. Stavebný úrad v priebehu konania 

nezistil dôvody, ktoré by bránili povoleniu stavby. 

Toto rozhodnutie sa doručuje stavebníkovi, vlastníkovi pozemku a projektantovi jednotlivo. 

Ostatným účastníkom konania - najmä vlastníkom susedných pozemkov, parcelné čísla: C“ 

20242/338, 20242/347, 20242/345, 20242/433, 20242/346, 20242/444, 1825/41, 1825/42, 



 

1825/43 a 1825/44 katastrálne územie Rovinka a vlastníkom susedných pozemkov KN „E“ 

250/2, 250/1, 247, 244, katastrálne územie Rovinka, ktorých práva a právom chránené záujmy by 

mohli byť vydaným rozhodnutím priamo dotknuté, sa rozhodnutie doručuje verejnou vyhláškou 

vyvesenou po dobu 15 dní spôsobom v mieste obvyklým (na úradnej tabuli Obce Rovinka a na 

internetovej stránke obecného úradu Rovinka). Dňom doručenia rozhodnutia účastníkom 

konania je 15. deň vyvesenia verejnej vyhlášky. 

Tunajší úrad konštatuje, že stavebník splnil podmienky pre vydanie stavebného 

povolenia, a preto rozhodol tak, ako je uvedené vo výroku rozhodnutia. 

 

P o u č e n i e :  

Podľa § 53 a nasl. Zákona č. 71/1967 Zb. o správnom konaní (správny poriadok) v znení 

neskorších predpisov, proti tomuto rozhodnutiu možno podať odvolanie (riadny opravný 

prostriedok), a to v lehote 15 dní odo dňa jeho doručenia rozhodnutia. 

Odvolanie sa podáva na správnom orgáne, ktorý rozhodnutie vydal: Obec Rovinka, 

Hlavná 350, Rovinka. 

Rozhodnutie je po vyčerpaní riadnych opravných prostriedkov preskúmateľné správnym 

súdom podľa ustanovení Správneho súdneho poriadku (zákon č. 162/2015 Z.z.). 

 

                                                                                               Ing. Tomáš Káčer 

                                                                                                     starosta obce 

Príloha: 
- 1 x projektová dokumentácia (len pre stavebníka, k prevzatiu osobne v stránkové dni) 

Na doručenie so žiadosťou o zverejnenie: 

1.  Obec Rovinka 

Obec Rovinku, žiadame, aby predmetné rozhodnutie vyvesili po dobu 15 dní spôsobom 

v mieste obvyklým a po zvesení zaslali kópiu na tunajší úrad, s potvrdením dátumu vyvesenia 

a zvesenia rozhodnutia. 

Ďalej sa doručuje : 

1. Stavebníkovi: Stavebníkovi: Západoslovenská distribučná a.s., Čulenova 6, 816 47 

Bratislava, podľa plnej moci sa doručuje: CLIPPER SK s.r.o., Komárnická 44, 821 02 

Bratislava 

Účastníkom konania: 

2. Vlastníkom pozemkov KN reg. „C“ parc. č. 20242/699, 20242/695 a 20242/693 katastrálne 

územie Rovinka. 

3. Vlastníkom susedných pozemkov KN „C“ 20242/338, 20242/347, 20242/345, 20242/433, 

20242/346, 20242/444, 1825/41, 1825/42, 1825/43 a 1825/44 katastrálne územie Rovinka 



 

a vlastníkom susedných pozemkov KN „E“ 250/2, 250/1, 247, 244, katastrálne územie 

Rovinka. 

4. Známym a neznámym účastníkom konania, ktorých vlastnícke alebo iné práva k pozemkom 

alebo stavbám môžu byť vydaným stavebného povolenia priamo dotknuté v zmysle priloženej 

situácie stavby  

5. Ing. Jozef Ruman, Ďatelinová 5, 821 01 Bratislava,   – projektant 
 

Potvrdenie dátumu vyvesenia a zvesenia verejnej vyhlášky: 

 

 

 

Dátum vyvesenia:                                                                      Dátum zvesenia: 

 

 

 

Pečiatka a podpis:                                                                      Pečiatka  a podpis:            

 

 

 

 

Co: spis 2x   

 
 

 


